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FORORD

Denne bog er vokset ud af et ønske om at fremme projektarbejdets 

muligheder for at skabe gode arbejdsprocesser og resultater. Vi er 

i vores professionelle virke gang på gang stødt på en sult hos pro-

jektdeltagere for at få mere indsigt i projektarbejdets kunst, for at 

kunne sætte ord på processerne, for at kunne skabe motivation, 

engagement og mening, for at skabe berigende projektmøder, for 

at kunne arbejde kreativt og for at komme ud over lammende 

konflikter og meningsløse møder. Hertil kommer ønsket om at 

håndtere de mange interessenter, der er omkring projekterne, og 

skabe resultater, der gør en forskel og skaber forbedringer. Bogen 

har til formål at give indsigt i og støtte til disse aspekter af projekt-

arbejdet.

Bogen er blevet til som et projektarbejde mellem forfatterne. Vi 

startede med en ide, som gennem afprøvning, debat, fejl, impro-

visation og forhandling er blevet omformet og skærpet undervejs. 

Vi vidste, at det er projektarbejdets vilkår, og var indstillet på, at vi 

ikke fra første færd kunne fastlægge en absolut tids- og indholds-

plan for processen. Men vi lavede en plan alligevel, velvidende, at 

den første plan ville blive kuldkastet til fordel for en ny og bedre 

plan. Vi var heller ikke så overrasket over, at vi flere gange måtte 

ændre tidsplanen, for dette projekt måtte til tider vige for mange 

andre presserende ting i vores arbejdsliv, og visse ting tog mere 

tid, end vi i starten kunne estimere os frem til. Vi holdt fast i vores 

samarbejdsaftale: Det her må ikke jage livet af os, og valgte flere 

gange at forlænge processen frem for at jage os selv unødigt. Cand.

scient.soc., ph.d. Lasse Kofoed var projektdeltager i en del af pro-

jektets levetid, men måtte lade andre ting fylde, og han skal have 

stor tak for at have bidraget til at afprøve og udvikle ideerne. Ind 

trådte Cand.comm., ph.d. Pernille Almlund, som heldigvis kunne 

bidrage med at beskrive kommunikation i projekter. Andre har 

lagt tid til at kommentere, kritisere og anerkende arbejdet under-
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vejs, og nogle har lyttet til foredrag, vi har holdt ud fra dele af 

bogen. Da projektet efterhånden trådte frem i et tilfredsstillende 

hele, var vi klar til at rationalisere arbejdsprocessen og lægge den 

endelige plan for færdiggørelse af projektet. En del af færdiggø-

relsen har Connie Særkjær hjulpet os med ved at tegne og forme 

figurer og tabeller. Henning Persson fra Hans Reitzels Forlag har 

bistået med praktisk hjælp og råd undervejs. Og sidst men ikke 

mindst skal det nævnes, at vi undervejs i processen har haft ufor-

melle samtaler såvel som strukturerede interviews med en masse 

projektdeltagere og projektledere. Disse samtaler og interviews 

har bibragt os mængder af inspiration, uden hvilken vi aldrig var 

kommet i mål. Nu håber vi, at projektet indfrier sit formål: at give 

indsigt i projektarbejdets processer og støtte til at håndtere dem. 


